
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma:Sociální zabezpečení –
důchodové pojištění

Vypracovala: Ing. Jana Wasserbauerová



Zákon o důchodovém pojištění
- Zákon upravuje pojištění pro případ:

- stáří
- invalidity
- úmrtí živitele

- Účast na pojištění je povinná pro fyzické osoby
-Zaměstnance v pracovním poměru (i státní)
-OSVČ

- Je součástí sociálního pojištění obdobně jako
nemocenské pojištění.



Zákon o důchodovém pojištění
• Z pojištění se poskytují tyto důchody:

– starobní
– plný invalidní
– částečný invalidní
– vdovský a vdovecký
– sirotčí

• Důchod je tvořen základní výměrou (pevná částka) a
procentní výměrou.
• Výpočtovým základem je osobní vyměřovací základ,
pokud nepřevyšuje 10 500 bere se v plné výši, z částky
nad 10 500 Kč do 27 000 Kč se počítá 30% a z částky nad
27 000 Kč se počítá 10%.



Nárok na starobní důchod má osoba,
pro kterou zároveň platí:

• Pojištěná nejméně 25 let.
• Dosáhla důchodového věku (po 31.12 2012)

– U mužů 63 roků
– U žen:

• 59 let, pokud vychovaly alespoň 5 dětí
• 60 let, pokud vychovaly 3 - 4 děti
• 61 let, pokud vychovaly 2 děti
• 62 let, pokud vychovaly 1 dítě
• 63 let



Nárok na plný invalidní důchod má
osoba, která je zároveň:

• plně invalidní (poklesla schopnost soustavné
výdělečné činnosti o 66 % - posouzení upravuje
zvláštní prováděcí předpis)

• má potřebnou dobu pojištění: ( u pojištěnce ve
věku:
– do 20 let méně než jeden rok
– 20 – 22 let, jeden rok
– 22 – 24 let, dva roky
– 24 – 26 let, tři roky

– 26 -28 let, čtyři roky
– nad 28 let, 5 roků



Nárok na vdovský, vdovecký důchod má
osoba po zemřelém manželovi či manželce:

• Byl-li manžel poživatelem starobního, plného či
částečného invalidního důchodu,

• nebo splnil potřebnou dobu pojištění pro výše
uvedené důchody.

• Vdovský a vdovecký důchod náleží po dobu jednoho
roku od smrti manžela. Potom náleží pouze osobě, která
pečuje o:
– Nezaopatřené dítě
– O dítě, závislé na péči druhé osoby
– O své rodiče žijící ve stejné domácnosti a závislé na péči druhé osoby
– Je plně invalidní
– Dosáhla důchodového věku nebo 55 let.



Podmínky nároku na sirotčí důchod:

• Nárok má pouze nezaopatřené dítě, zemře-li:
– Rodič dítěte
– Pěstoun dítěte

• Dítě má nárok na sirotčí důchod od obou rodičů.
• Nárok zaniká novým osvojením dítěte.



Děkuji za pozornost.


